
 
 

1 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
 

Ufficio per la Ricerca 
  

 
Decreto Direttoriale n. 61 del 29 aprile 2024 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTI - la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, e in particolare l’art. 22, che 
disciplina gli Assegni di Ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca; 
- il decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, conv. con modificazioni nella Legge 29 
giugno 2022, n. 79, e, in particolare, il comma 6-quaterdecies, primo periodo 
dell’art. 14, rubricato “Disposizioni in materia di Università e Ricerca”; 
- il decreto Legge 29 dicembre 2022, n. 198, e, in particolare l’art. 6, rubricato 
“Proroga di termini in materia di università e ricerca”, che apporta modifiche 
al sopra citato art. 14, comma 6-quaterdecies, primo periodo della Legge n. 
79/2022; 
- il Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215, e, in particolare, l’art. 6, rubricato 
“Proroga di termini in materia di università e ricerca”, il cui comma 4 apporta 
ulteriori modifiche al sopra citato art. 14, comma 6-quaterdecies, primo periodo 
della Legge n. 79/2022 (G.U. n. 303 del 30.12.2023); 

 - il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento 
di attività di ricerca, emanato con D.R. n. 2269 dell’8 giugno 2023, in particolare 
quanto disposto all’art. 8 co. 4; 

 - la Legge 6 novembre 2012, n. 190, e ss. mm. ii. contenente “Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

 - il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nell'adunanza del 29 marzo 2021 
con delibera n. 92; 

 - il Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, 
emanato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 - il Codice di Comportamento dell’Università (Consiglio di Amministrazione, 
delibera del 29 gennaio 2015 n. 47); 

CONSIDERATO - che, con D.D. n. 30 del 6 marzo 2024, è stato emanato il bando di selezione per 
il conferimento di n. 1 assegno post-laurea, di durata annuale, per lo 
svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del progetto “Il lavoro a distanza 
nella contrattazione collettiva e nelle prassi gestionali”. (Remote work in 
collective bargaining and management practices) - Area disciplinare 12, s.s.d. 
IUS/07: Diritto del lavoro (Labour law), a valere sul finanziamento di Ateneo: 
Progetto FRA_Tipologia A “Iniziativa finanziata nell’ambito del Programma 
per il Finanziamento della Ricerca (FRA) 2022 dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II, con il contributo della Compagnia di San Paolo” (CUP 
E63C22002600005) - Rif. concorso: 2024/3-DiGiur, pubblicato nell’Albo 
Ufficiale di Ateneo n. r. 2596/2024;  
- che, con D.D. n. 49 dell’8 aprile 2024, è stata nominata la commissione 
giudicatrice per la suddetta procedura di selezione (Albo Ufficiale di Ateneo n. 
r. 3822/2024); 
 



 
 
 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
 

Ufficio per la Ricerca 

 
 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice del concorso, redatti in data 9 aprile 
2024 (verbali nn. 1 e 2), in data 17 aprile 2024 (verbale n. 3) e in data 23 aprile 
2024 (verbale n. 4); 

CONSTATATA la regolarità formale della procedura di valutazione; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti della procedura di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 
assegno post-laurea per lo svolgimento di attività di ricerca di durata annuale indicata in premesse. 
 

Art. 2 
 

È approvata la seguente graduatoria di merito della candidata idonea: 
 

CANDIDATO RISULTATO 

VALUTAZIONE TITOLI 
RISULTATO 

PROVA COLLOQUIO TOTALE 

 

COZZOLINO Alessandra 
40/60 

(quaranta/sessanta) 

35/40 
(trentacinque/quaranta) 

75/100 
(settantacinque/cento) 

 

Art. 3 
 

E’ dichiarata vincitrice la dott.ssa Alessandra COZZOLINO. 

 
Art. 4 

 

Ai sensi dell’art. 6 del bando, la vincitrice è tenuta a comunicare l’accettazione della posizione, 

tramite mail al responsabile del procedimento indicato in calce, entro il termine di 7 giorni dalla 

pubblicazione del presente decreto. 

La vincitrice è convocata per la stipula del contratto, nel quale sono riportati la durata e l'importo 

annuo dell'assegno, le modalità di svolgimento dell'attività, le incompatibilità, i diritti e gli obblighi 

del titolare dell'assegno.  

L’assegno decorre improrogabilmente dal primo giorno del mese successivo a quello del 

conferimento.  
 

 F.to Il Direttore del Dipartimento 
 Prof. Sandro Staiano 

 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Progetti di Ricerca Nazionale e Alta formazione 
Il Capo dell’Ufficio: dott.ssa Filomena Patroni Griffi 
filomena.patronigriffi@unina.it 
Responsabile del procedimento: dott. Andrea Di Palma 
andrea.dipalma@unina.it  

 

mailto:filomena.patronigriffi@unina.it
mailto:andrea.dipalma@unina.it

